
Dažādos reģionos „Pļaušanas serviss” ir veidots ar mērķi informēt par attiecīgā 
botāniskā sastāva zelmeņu gatavību pļaujai. 

Šogad laika apstākļi iegrozījušies tā, ka Latgale, Zemgale un Vidzeme jau 6.05.25. 
ir uzsākuši “Pļaušanas servisu”. Zāles augstums un masa jau padevusies 
raženāka, lai pēc iespējas veiktu precīzākas prognozes zālājiem, to ražībai un 
izvērtētu to kvalitatīvos rādītājus. Jāsāk analizēt. 

Lai mums visiem kopā izdodas!  

Zāles sausnas (%), kopproteīna (% sausnā) un kokšķiedras (% sausnā) rādītāji 
liecina par optimālā pļaujas laika uzsākšanu. Zāles paraugi zāles lopbarības 
kvalitātes noteikšanai tiek ņemti visos 4 Latvijas reģionos. 

Šogad analizējamie zālāji: 

• stiebrzāļu maisījumi, vēlams, kur veic piebarošanu zālājiem; 

• lucerna; 

• vidēji agrīnais sarkanais āboliņš; 

• bioloģiskais zālājs. 

Parauga noņemšanas un ražības noteikšanas metodika 

Laukā izvēlas vismaz 3 lauciņus 1 kvadrātmetra platībā, kuri prezentē attiecīgo 
botānisko sastāvu. Zāli pļauj ar izkapti, sirpi, šķērēm  5–6 cm augstumā, sausā 
laikā, pēc rasas nožūšanas un ne vēlāk kā pirms saules rieta. Pirmparaugus 
noņem no lauka 3 vietās. Visus pirmparaugus nober uz līdzenas vietas un to 
saturu vienmērīgi, rūpīgi sajauc, tā iegūstot kopējo paraugu. Nosver un aprēķina 
vidējo ražību no hektāra. Izmēra zāles garumu. Nosaka attīstības fāzi – 
stiebrošana, cerošana, vārpošana, ziedēšana. No kopējā parauga noņem vidējo 
paraugu, kura masa ir no 0,7 līdz 1,0 kg. Paraugu nogādā laboratorijā. 

Vidējo ražību (t/ha) aprēķina, reizinot 1 m² zāles svaru ar 10. 

 

Informācija uz 10.06.2025. 

Joprojām visā Latvijā ik pa laikam līst. Pēc analīzēm spriežot, visas stiebrzāles ir 
jau pāraugušas un arī lucernu un āboliņu pēdējais laiks pļaut. Ar šīs nedēļas 
rādītājiem noslēdzam Pļaušanas servisa 2025 aktivitātes. Tiekamies augustā, 
kad sāksim analizēt, kāda ir bijusi šī sezona, un sūtīsim paraugus skābbarības 
konkursam. 

Informācija uz 04.06.2025. 



Šonedēļ joprojām vietām ir lietains un lauki ir slapji. Pļaušanu apgrūtina tehnikas 
uzbraukšana uz lauka. Otrs kavējošais faktors ir zāles apvītināšanas iespējas. 
Pēc visiem rādītājiem, praktiski visi zālāji ir gatavi pļaujai un jau bija jānopļauj. 
Zemgalē āboliņš un lucerna ir nopļauti. Lai gan arī stiebrzālei jau vajadzētu būt 
nopļautai. 

Domājams, nākamā nedēļa būs pēdējā, kad veiksim pļaušanas servisu reģionos, 
jo vēlāk jau zālājiem vērtība būs zema. 

Šogad novēroju interesantu situāciju par lietus ietekmi uz kvalitāti. Mitrums 
saglabājas augos un tas mazina pārkoksnēšanos. Kokšķiedra un NDF neceļas 
strauji, kā citkārt sausajos gados. Un arī NEL rādītāji nav tik strauji kritušies kā 
citu gadu. Secinājums: mitrā laikā zālāja kvalitāte noturas ilgāk – gan proteīns, 
NEL un salīdzinoši zems NDF. 

Informācija uz 28.05.2025. 

Lai gan visos reģionos stiebrzāle jau ir gatava pļaujai, tomēr laikapstākļi mūs 
nekur nelolo. Joprojām visā Latvijā ir augsts mitruma līmenis. 

 

Apmeklējot saiti videscentrs.lvgmc.lv, var redzēt gan temperatūras, gan mitruma 
prognozes. Patlaban izskatās, ka pļaut būs iespējams tikai Dobeles pusē. Ar 
zāles žūšanu ir problēmas. Zāles žūšanas ātrums samazinās, palielinoties 
relatīvajam gaisa mitrumam, un to ietekmē temperatūra: 

• Augstā temperatūrā (25–30 °C) žāvēšanas efektivitāte ir lielāka – pat pie 
relatīvā mitruma ap 60–70% joprojām notiek izteikta žūšana. 

• Pie zemākas temperatūras (15–20 °C) zāle žūst daudz lēnāk, un pie 
mitruma >80% žūšana gandrīz apstājas. 

https://videscentrs.lvgmc.lv/karte/R%C4%ABga/R%C4%ABga/P269/24.127176/56.977884
http://llkc.lv/wp-content/uploads/2025/05/vides-centrs-1.png


• Pie RH ≥ 85% žūšanas ātrums praktiski ir nulle visās temperatūrās. 

Tiklīdz iespējams tikt uz lauka ar tehniku, tā jāpļauj. 

  

Informācija uz 21.05.2025. 

Lietus, lietus, lietus. Auksts, slapjš. Šonedēļ tehnika netiek uz laukiem, lai gan 
stiebrzāle izskatās pļaujama. Arī paraugu ņemšana apgrūtināta slapjuma dēļ. 
Pēc Vidzemes rezultātiem redzams, ka stiebrzāle pļaujama, pārējie zālāji – 
attīstības stadijā. NEL vēl ir gana augsts, kas ļauj vēl ieturēt pauzi. NDF 
palielinās. Ceram uz nedēļas nogali un arī nākamo nedēļu, lai laikapstākļi būtu 
labvēlīgi pļaujai. 

Informācija uz 15.05.2025. 

Patlaban “Pļaušanas serviss” uzsākts visos četros Latvijas reģionos. Laiks ir vēss 
un mitrs. Zāles augšana ir apstājusies. Pieaudzis cukuru daudzums zālē 
aukstuma dēļ. Daudzsološais maija sākums šobrīd augu augšanas procesos nav 
attaisnojies. Visi zālāji ir stiebrošanas-cerošanas attīstības fāzē. Augi lēnām, bet 
turpina augt. Salnas un aukstums ir ietekmējuši arī zālājus un stresa ietekmē 
šonedēļ vērojami kokšķiedras un NDF rādītāju samazinājums. Arī proteīna saturs 
samazinās. 

Informācija uz 5. un 13.05.2025. 

Šogad “Pļaušanas servisa” darbu uzsākām 5. maijā, četros Latvijas reģionos 
nedaudz pamainot izvēlēto saimniecību izvietojumu. Un esam iekļāvuši jaunu 



rādītāju – aktīvo temperatūru summa, ko 2023. gadā aizguvām no Somijas 
kolēģiem. 

Šogad maija sākumā siltums šķita daudzsološs un pļauju uzsākām 5. maijā 3 
reģionos – Zemgale, Latgale, Vidzeme. Kurzemē, kā jau ierasts, viss ir nedaudz 
vēlāks, tāpēc tur pļausim no 12.05. Sākuma pļāvumi ir bez masas, lai gan 
laboratoriskie rezultāti liecina par stiebrzāļu gatavību pļaujai,  lai iegūtu izcilu 
skābbarību. Bet šinī mirklī vēl neviens nepļauj. Pārējiem zālājiem laiks attīstībai. 
Attīstības stadija – cerošana, stiebrošana. 

Aktīvās temperatūras summa patlaban ir atšķirīga dažādos reģionos (skat. 
1.tab.), jo arī klimats ir atšķirīgs. 

1. tabula. Aktīvās temperatūras summa (°C), sadalījumā pa novadu pilsētām 

  
13. maijs 

2022 2023 2024 2025 

DOBELE 115.16 209.15 206.30 177.23 

MADONA 100.2 160.13 209.78   

RŪJIENA       138.52 

PĀVILOSTA 60.20 108.45 174.78 99.98 

RĒZEKNE 103.15 203.10 210.45 193.75 

 

Šie dati liecina, ka šogad uz 13.05. vidējā aktīvā gaisa temperatūra ir zemāka par 
iepriekšējiem gadiem. Sasniedzot 250°C, jādomā par skābbarības gatavošanu. 

Par ko liecina šie temperatūras rādījumi? Aktīvās temperatūras summa veidojas, 
aprēķinot vidējās diennakts temperatūru no gada sākuma, un tad tiek summētas 
to dienu temperatūras, kuras ir virs 10 °C. Aizgūstot pieredzi no Somijas 
konsultantiem, uzzinājām – kad šī summa sasniedz 250 °C, tad ir pareizais zāles 
skābbarības sagatavošanas laiks. Mums šī pieredze ir jauna, un tagad rēķināšu 
un salīdzināšu šos iegūtos rādītājus ar zāles kvalitatīvajiem rādītājiem un 
meklēšu kopsakarības mūsu Latvijas reģionos. 

Materiālu sagatavoja: 

Laila PLĪTA 
LLKC Lopkopības nodaļas konsultante 
 



2025. gada dati par zālāju ražības rādītājiem, sadalījumā pa vēsturiskajiem 
novadiem (Aktualizēts 10.06.2025.) 
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